
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 141/2024, de 02/07/2024 

 
 

 
 

DESIGNA BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

DA TESE DE DOUTORADO EM 

PRODUÇÃO VEGETAL. 

 

 

O Diretor Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições   

e de acordo com a CI nº 064/2024 - PPGPV (Processo UDESC 00026809/2024), 

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Qualificação da Tese de 

Doutorado em Produção Vegetal, que encontra-se com seus artigos prontos, intitulados 

“Identificação de genótipos de feijão tolerantes a herbicidas com distintos 

mecanismos de ação” e “Influência do ambiente na seletividade de herbicidas S-

metolachlor, fomesafen e imazamox em genótipos de feijão comum cultivados em 

condições de campo”, do doutorando CARLOS ZACARIAS JOAQUIM JÚNIOR, a realizar-se no 

dia 09 de agosto de 2024, às 09h00, nas dependências do CAV e por videoconferência: 

 

Dr. ALTAMIR FREDERICO GUIDOLIN - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. JEFFERSON LUÍS MEIRELLES COIMBRA - (UDESC/Lages/SC) – Membro  

Dra. MARIANA CASARI PARREIRA - (UAC/Açores/Portugal) – Membro externo   

Dr. ADELAR MANTOVANI - (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

Dr. JORGE LUÍS TEJADA SOLARUZ – (UNALM/Molina/Perú) - Suplente externo   

 

 

 
Prof. Álvaro Luiz Mafra 

Diretor Geral em exercício 

CAV/UDESC 
(Portaria Nº 943, de 17/06/2024) 

 


